pios et licitos usus convertere possint ; prius tamen de bonis predictis omnibus ere

5 alieno et hiis , que pro reparandis domibus seu edificiis consistentibus in locis ecclesiarum

ipsius Emanuelis culpa vel negligentia sua seu procuratorum suorum destructis seu de-

terioratis, necnon restaurandis aliis iuribus ecclesiarum deperditis ex culpa vel negligentia

supradictis, fuerint oportuna, deductis, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore

presentium concedimus facultatem.

10

15

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis, susceptionis ,

voluntatis, constitutionis, mandati et concessionis infringere vel ei ausu temerario con-

traire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice MCCCCXLVII, non. marcii,

pontificatus nostri anno primo.

A. de Crescentiis.

296.

Nicolaus V salvumconductum pro Gregorio abbate (hegumeno) S. Demetrii eoque nuntio

imperatoris byzantini dat.

1448 martii 13 Romae.

20

2
0

25

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 408, 311-312". In margine : [Blon]dus.

Camera apostolica die 24 apr. 1448 restituit 200 florenos pro eisdem « solutis fratri Gregorio

ordinis sancti Basilii, oratori domini imperatoris Romeorum » IORGA II, 27.

Gregorius, amicus Isidori Kioviensis cardinalis, fuit sicut quondam Isidorus hegumenus mona-

sterii S. Demetrii (Constantinopoli) , et iam a Calixto III papa die 21 iulii 1458 designatus est

archiepiscopus Kioviensis (et Lithuaniae et Russiae inferioris) et ab eius successore Pio II confirmatus

(Reg. Vat. 437, 274 ; 450, 192°); cf. PIERLING , La Russie et le Saint- Siège, I (Paris 1896)

85-86; Ant. PROCHASZKA, Ateneum Wilenskie 1 (1923) 58-74.

NICOLAUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHIEPISCOPISQUE EPI-

SCOPIS AC DILECTIS FILIIS ELECTIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS, PREPOSITIS, DECANIS ARCHIDIACONIS,

PLEBANIS , ARCHIPRESBYTERIS ET ALIIS ECCLESIARUM PRELATIS EORUMQUE VICES GERENTIBUS

AC CAPITULIS ET CONVENTIBUS ET ALIIS PERSONIS ECCLESIASTICIS CISTERCIENSIS, PREMON-

STRATENSIS, SANCTORUM BENEDICTI ET AUGUSTINI ALIORUM QUORUMCUMQUE ORDINUM NECNON

MAGISTRIS ET PRECEPTORIBUS AC FRATRIBUS HOSPITALIS SANCTI IOHANNIS IEROSOLYMITANI,

BEATE MARIE THEOTONCCORUM (! ) ET SALATRAV[ENSIBUS ] , MARCHIONIBUS QUOQUE , COMITIBUS

ET BARONIBUS AC ALIIS NOBILIBUS POTENTIBUS, INSUPER CAPITANIS, RECTORIBUS, CONSULIBUS,

23 Theotonccorum] lege Theutonicorum.

23 Saltravensibus = membris ordinis equestris Calatrave (in Hispania) .
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ANSIANIS, CONSILIIS , POPULIS , COMMUNITATIBUS ET UNIVERSITATIBUS CIVITATUM, CASTRORUM ,

LOCORUM AC UNIVERSIS ET SINGULIS , AD QUOS PRESENTES LITTERE PERVENERINT, SALUTEM

ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Cum dilectus filius Gregorius abbas S. Dimitrii , carissimi in Christo filii nostri impe-

ratoris Romeorum, nuntius et orator pro causis fidem christianam concernentibus ad di- 5

versas partes tam Italie quam externas sit presentialiter accessurus, universitatem vestram

rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica nichilominus vobis scripta man-

dantes, quatinus eidem aut familie sue, cum per partes et loca vestra transitum fecerint,

nullam in personis vel rebus suis molestiam inferatis, quin ymo pro reverentia apostolice

sedis et nostra eundem absque aliqua solutione datiorum, gabellarum et passagii transire 10

permittentes de securo conductu, cum necesse fuerit et ad vos super hoc recurrerint, in

eundo, morando ac redeundo sic liberaliter provideatis eidem, quod vos de prompte de-

votionis affectu possimus non immerito commendare.

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice MCCCC XLVII, tertio

idus marcii, pontificatus nostri anno primo.

Ia[cobus] de Viterbio .
15

297.

Nicolaus V transitum ab uno ritu ad alium prohibet.

1448 (vel 1449) sept. 6 Romae.

Ed. RAYNALDUS , ad annum 1449, n. 10 ; iuxta copiam coaevam archivi Vaticani, quae tamen

a me inventa non est ; BULLARIUM ROMANUM , V (Torino 1860) 100-101 , item iuxta registrum

pontificium. Editionem pleniorem perfectioremque (excepto dato chronologico), Raynaldi repetam.

Chronologia epistolae exacte determinari non potest ; nam si annus 1448 assignatur, annus secundus

pontificatus Nicolai V papae, qui die 6 martii 1447 regnare coepit, iam die 6 martii 1449 clauditur.

DILECTIS FILIIS HERETICE PRAVITATIS INQUISITORI ET PROVINCIALI PROVINCIE GRECIE ORDINIS

PREDICATORUM, SALUTEM.

Pervenit ad aures nostras, quod in locis, que catholicis in Grecia subiecta sunt, multi

catholici unionis pretextu ad Grecos impudenter transeunt ritus . Mirati admodum sumus

mirarique non desinimus, nescientes, quid sit, quod eos a consuetudine ac ritibus, in 20

quibus nati nutritique sunt, in alienigenarum ritus transposuit . Nam etsi laudabiles Orien-

talis ecclesie ritus sint, non licet tamen ecclesiarum ritus permiscere, neque id unquam

sacrosancta synodus Florentina permisit .

Quas ob res, quibus quamvis immeritis huiusmodi rerum omnium cura divinitus im-

posita est, cupientes citius, ne malum longius serpat, huic rei providere, vobis et utriusque 25

vestrum sub virtute sancte obedientie districte mandamus, ut authoritate apostolica in

7 nobis || mandates Ms. 11 nos Ms. 24 nunquam RAYNALDUS .

15 an hic provincialis Graeciae O. P. fuerit Simon de Candia, laudatus in epistola Martini V die 23 ian. 1429

eidem Simoni scripta (edita a R. LOENERTZ , Archivum Fratrum Praedicatorum 6 ( 1936) 378, cum certitudine

decidere non possum. 22 allusio ad decretum unionis Graecorum, in quo explicite definitur et praecipitur: in

azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in altero ipsum domini corpus

conficere, debere unumquemque iuxta suae ecclesiae sive occidentalis sive orientalis consuetudinem.
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omnibus locis predictis , cum ea ex officio vestro visitabitis, permixtionem rituum omnino

prohibeatis.

Datum Rome apud S. Pudentianam, anno incarnationis dominice quadringentesimo

quadragesimo octavo, octavo idus septembris, pontificatus nostri anno secundo.

298.

Nicolaus V Bartholomaeo (Lapacci) O. P. episcopo Coronensi in Graecia explicationem articuli

de processione spiritus sancti in decreto unionis Graecorum definiti dat.

1450 apr. 12 Romae.

Diploma orig.: Firenze, Archivio di Stato, Fondo diplomatico, Santa Maria Novella. Bulla

plumbea nunc deest.

Ed. Thomas KÄPPELI O. P., Archivum Fratrum Praedicatorum 9 (1939) 124-125.

5 NICOLAUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILI FRATRI BARTHOLOMEO EPISCOPO CO-

RONENSI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Legimus tuas litteras, in quibus ad nos scribis nonnullas dictiones decreti sacrosancte

synodi Florentine dei gratia concorditer a pluribus Grecis ac Latinis editi atque sanciti

idcirco suspectas nonnullis Grecis esse, quod in sensum etiam non rectum possint re-

10 torqueri.

Sed non d[e]bent i[gn]orare tot in oratione tam Greca quam Latina equivocationes

inveniri solere, ut difficile sit, quicquam dici aut scribi, quod in depravatum sensum rapi

non possit.

Verum que in illo decreto breviter simul ac graviter perstringuntur, latissime iam

15 per apostolicam ecclesiam declarata sunt ; suorum etiam multi, iuniores presertim, apo-

stolice sedis sententiam aperiunt et predicta synodus latius eam ipsis Grecis audientibus

ac disserentibus enodavit. Quare non oportet eos verba decreti sic habere suspecta, nec